
1 di 9

AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE 
AMBIENTALE DEL PIEMONTE

ENTE DI DIRITTO PUBBLICO
Sede legale: Via Pio VII,  n. 9  –  10135  TORINO

PARTITA IVA 07176380017

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE

IL DIRETTORE GENERALE

Ing. Secondo Barbero

norma dell’art. 11 della Legge Regionale del Piemonte 26/09/2016 n. 18 adotta il decreto di cui 
all’oggetto oltre indicato:

OGGETTO: Approvazione programmazione partecipazione a circuiti interlaboratorio Anno 
2025 e relativo impegno della spesa complessiva, pari ad euro 34597,60  
(o.f.c.), sul capitolo  14223 del Bilancio 2025

Titolo Missione Capitolo Creditore Importo AnnoImpegno
1.03.02.99.003 09.02 1422300 LGC 

STANDARDS 
SRL 

23.045,80 2025

1.03.02.99.003 09.02 1422300 RICERCA SUL 
SISTEMA 

ENERGETICO - 
RSE SPA 

3.172,00 2025



2 di 9

1.03.02.99.003 09.02 1422300 GOLD 
STANDARD 

DIAGNOSTICS 
TRIESTE SRL 

810,08 2025

1.03.02.99.003 09.02 1422300 AMIRA SRL 861,32 2025
1.03.02.99.003 09.02 1422300 QUALITYCHECK 

SRLS 
2.970,22 2025

1.03.02.99.003 09.02 1422300 UNIVERSITA DI 
ROMA "TOR 
VERGATA" 

610,00 2025

1.03.02.99.003 09.02 1422300 SCHEMA 
CHEmical 

Measurement 
Assessment - 

Servizio di 
Metrologia 

Chimica 

283,14 2025

1.03.02.99.003 09.02 1422300 STAR 
ECOTRONICS 

SRL 

606,34 2025

1.03.02.99.003 09.02 1422300 UNICHIM 1.030,90 2025
1.03.02.99.003 09.02 1422300 INSTITUT FUR 

ARBEITSSCHUTZ 
DER DGUV 

1.207,80 2025



3 di 9

IL DIRETTORE GENERALE

Presa visione della proposta del Dirigente Responsabile del Dipartimento Integrazione Servizi Ambiente e Salute, dott. 
Fulvio Raviola, di seguito integralmente riportata:

“I circuiti inter-laboratorio, ai quali Arpa partecipa sin dal 1999, rappresentano un’importante occasione per verificare la 
riferibilità delle misure, validare i metodi di prova, stimare l’incertezza di misura e dimostrare l'affidabilità dei dati prodotti 
dai laboratori: l’obiettivo a cui è tesa la partecipazione ai circuiti è quindi quello di assicurare la qualità dei risultati di prova 
e di taratura dei laboratori Arpa e si colloca in un più ampio processo sistematico di attività con le quali si verifica, 
secondo frequenze prestabilite, la correttezza delle attività eseguite e lo stato di controllo dei metodi adottati mettendo in 
evidenza eventuali deviazioni dai valori attesi.

I laboratori di Arpa Piemonte sono accreditati come laboratorio multi-sito ai sensi della norma UNI CEI EN ISO/IEC 
17025:2015. Per assicurare la competenza tecnica dei laboratori e la qualità dei dati forniti dalle prove accreditate è 
espressamente richiesta, ai fini del mantenimento dell’accreditamento, la partecipazione a circuiti inter-laboratorio in 
conformità alla norma UNI CEI EN ISO/IEC 17025 ed alle note tecniche emanate dall’Ente accreditante.

La partecipazione ai circuiti inter-laboratorio è disposta di anno in anno conformemente a quanto previsto dal Manuale 
della Qualità ed è governata a livello regionale mediante un Piano annuale elaborato dalla Struttura Semplice 
“Coordinamento Laboratori” nell'ambito del coordinamento tecnico-scientifico dei laboratori. Detto Piano determina la 
quota di risorse finanziarie da impegnare.

La pianificazione, tenuto conto di eventuali indirizzi tecnici specifici, avviene sulla base dei seguenti parametri:

 valutazione degli esiti della partecipazione al Piano Circuiti dell’anno precedente per laboratorio, per circuito, per 
piano annuale, secondo modalità previste dal Manuale della Qualità a cui si rimanda anche per i dettagli relativi 
alle modalità da adottare per la comunicazione degli stessi ad ACCREDIA;

 esigenza di coprire nella misura massima possibile i parametri accreditati o in accreditamento ottemperando 
anche a quanto previsto dal documento ACCREDIA RT-08 “Prescrizioni per l’accreditamento dei laboratori di 
prova” e RT-39 “Prescrizioni per la partecipazione a prove valutative inter-laboratorio (PT) e/o confronti inter-
laboratorio (ILC)” anche sulla base di una analisi del rischio

Per la realizzazione del Piano circuiti è necessario avvalersi di materiali/prodotti forniti da Organizzatori diversi, 
considerato che nessuno è in grado di esaurire tutte le esigenze rappresentate nel Piano, come emerso da specifica 
indagine di mercato. Occorre inoltre evidenziare che il valore dei risultati della partecipazione ad un circuito è anche 
commisurato alla robustezza del trattamento statistico dei dati, determinata dal numero di partecipanti, condizione 
quest’ultima oggetto di valutazione nella selezione degli Organizzatori dei circuiti.

Conseguentemente, valutati i sopra citati elementi e tenuto conto della qualità del servizio erogato dagli Organizzatori dei 
circuiti presenti nel Piano dell’anno precedente, è stato individuato ed è stato riportato nel Piano, per ogni circuito, l’Ente 
organizzatore ritenuto più idoneo.

Nella scelta, ove possibile, è stata data preferenza alle iniziative a basso costo o gratuite, tipicamente erogate nell’ambito 
della partecipazione al sistema agenziale o ad associazioni quali UNICHIM.

Il risultante Piano circuiti che si allega e si propone di approvare per l’anno 2025 riporta le informazioni relative alla 
denominazione dell’organizzatore, alla denominazione del circuito, al codice del circuito (indicato dall’organizzatore), ai 
parametri interessati, alle matrici interessate, alle date o periodi di partecipazione, ai laboratori partecipanti e, per le prove 
accreditate o in accreditamento, alla classificazione in aree di competenza come previsto dal documento ACCREDIA RT-
39.

La piena copertura delle esigenze di partecipazione secondo i sopra citati parametri può eventualmente realizzarsi a 
seguito dell’individuazione di ulteriori circuiti oltre a quelli indicati nel Piano allegato la cui offerta viene presentata sul 
mercato successivamente all’adozione del presente atto.

Può conseguentemente rendersi necessario un riesame del Piano circuiti e l’assunzione di eventuali atti integrativi di 
impegno e/o di prenotazione di spesa per quei circuiti la cui organizzazione e partecipazione potrà concretizzarsi in data 



4 di 9

successiva a quella di adozione del presente atto: le modifiche che si renderanno necessarie, in quanto a contenuti sia 
tecnici che gestionali, potrebbero essere singolarmente approvate dal Dirigente Responsabile del Dipartimento 
Integrazione Servizi Ambiente e Salute, e comunicate mediante notifica e-mail alle Strutture interessate.

Sulla base di quanto indicato nel Piano e dei preventivi di spesa forniti dagli Organizzatori selezionati, agli atti presso il 
Dipartimento Integrazione Servizi Ambiente e Salute, per il corrente anno si ritiene che le risorse da dedicare all’iscrizione 
ai circuiti programmati ed all’eventuale acquisto di materiali necessari per l’organizzazione, siano quantificabili in €  
43626,72 o.f.c. 

Si precisa inoltre che con il Determina n. 219 del 27.03.2025 sono state preventivamente autorizzate le iscrizioni ai 
seguenti circuiti di intercalibrazione per un importo totale di € 9029,12 (o.f.c.):

 Laboratorio Specialistico Strumentale Nord-Ovest: circuito PLASTIC - OVERALL MIGRATION (ARTICLE 
FILLING) (EN 1186-3) e circuito TESTING CARE PRODUCTS CARRY-OVER, distribuiti da: DRRR - 
DEUTSCHES REFERENZBÜRO FÜR RINGVERSUCHE UND REFERENZMATERIALIEN GMBH, con sede in 
Reinhartser Straße 31, D-87437 Kempte (DE) (VAT-ID-No. DE254 613 132).

 Laboratorio specialistico Nord Ovest: INTERCIND 2025 FOOD – circuito PCB MEASURAND IN FOOD 
(FEED) e circuito PCDD/F MEASURAND IN FOOD (FEED), distribuiti da LABSERVICE ANALYTICA s.r.l. con 
sede in Via Emilia 51/C – 40011 Anzola dell’Emilia (BO) (P.IVA IT01512281203).

 Laboratorio Specialistico Strumentale Sud-Est: circuito PROGRAMMA PT (CONTEST) PT-CN-32 PFAS IN 
SOIL. (ROUND CN147) distribuito da LGC STANDARDS s.r.l. con sede in via Tintoretto 5 – Milano (P. IVA 
03948960962;

 Laboratorio Specialistico Sud-Ovest: circuito PT-WT-429 (ROUND 348) - DIALYSIS WATER (TOTAL VIABLE 
COUNT IN DIALYSIS WATER) distribuito da LGC STANDARDS s.r.l. con sede in via Tintoretto 5 – Milano (P. IVA 
03948960962;

 Struttura Semplice Radiazioni Ionizzanti: circuito RNE.AL.DL.24.03 Dispositivi passivi per la misura della 
concentrazione di radon integrata nel tempo per tre differenti livelli di esposizione” e circuito “RNE.AL.HE.24.04 
Dispositivi passivi per la misura della concentrazione di radon integrata nel tempo per un livello di esposizione 
alto” distribuiti da DIPARTIMENTO ENERGIA, LABORATORIO DI METROLOGIA DELLE RADIAZIONI, DEL 
POLITECNICO DI MILANO, con sede in Via Lambruschini 4a (Campus Bovisa) - Milano (P. IVA 04376620151).

 SS Centro Regionale Amianto Ambientale: circuiti “AISS (Asbestos in soils scheme) ROUND 36-37-38”, 
“SEMS (Scanning electron microscopy fibre counting scheme) ROUND 15”, “RICE (Regular interlaboratory 
counting exchange) ROUND 129/130/131 distribuiti da HEALTH & SAFETY LABORATORY (HSE) SCIENCE 
AND RESEARCH CENTRE, con sede in Harpur Hill, Buxton, Derbyshire, (UK) (VAT GB888810177).

Conseguentemente, tenendo conto dei circuiti preventivamente approvati il cui costo è pari a € 9029,12 (o.f.c.), si ritiene 

opportuno far fronte alla restante spesa relativa al 2025 pari € 34597,60 (o.f.c.), impegnando la somma sul capitolo di 
spesa 14223 ad oggetto “Spese per inter-calibrazione laboratori” del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025, 
secondo lo schema che segue:

Missione 009

descrizione Missione
Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e 
dell’ambiente

Programma 02

Descrizione Programma
Tutela, valorizzazione e recupero 
ambientale

Capitolo 14223

Descrizione Capitolo Spese per inter-calibrazione laboratori

Piano dei conti V° livello U.1.03.02.99.003

Descrizione Piano dei conti V livello Quote di associazioni



5 di 9

ESERCIZIO 2025

IMPORTO COMPLESSIVO
 € 34597,60 (o.f.c.)

 così ripartito:

Circuiti intercalibrazione in ambito 
chimico e microbiologico

LGC Standards s.r.l.

IMPORTO € 23045,80 (o.f.c.)

CIG B6F69F8463

CUP non necessario

CIRCUITO INTERCALIBRAZIONE: 
LOOP R.S.E.

R.S.E. - RICERCA sul SISTEMA 
ENERGETICO S.p.A.

IMPORTO € 3172 (o.f.c.)

CIG B70AF50FCE

CUP non necessario

CIRCUITO INTERCALIBRAZIONE: 
Microcistine

GOLD STANDARD DIAGNOSTICS s.r.l.

IMPORTO € 810,08 (o.f.c.)

CIG B70AA73C67

CUP non necessario

Circuito Interlaboratoro ERA959 
PFAS Drinking Water PT - Water 
Supply”

AMIRA s.r.l.

IMPORTO € 861,32 (o.f.c.)

CIG B6F3777709

CUP non necessario

Prove Interlaboratorio Quality Check 
Anno 2025

QUALITY CHECK s.r.l.

IMPORTO € 2970,22

CIG B7170AE22A 

CUP Non necessario

Interconfronto Nazionale dedicato 
alle misure dell’impatto ambientale 
del sistema 5G

Università degli Studi di Roma “Tor 
Vergata”

IMPORTO € 610,00

CIG B70AC732EE

CUP Non necessario



6 di 9

Circuito interlaboratorio Food 
contact ceramic articles (Pb e Cd 
migration)

SCHEMA CHEmical Measurement 
Assessment -Chemical Metrology 
Service

IMPORTO
€ 232,082 (imponibile)
€ 51,058 (IVA 22%) FORNITORE 
ESTERO

CIG B70AE269E5

CUP Non necessario

Circuito Interlaboratoro Food 
Chemistry 2025

STAR ECOTRONICS s.r.l.

IMPORTO € 606,34

CIG B70AAB0EBD

CUP Non necessario

Circuiti interlaboratorio ambito 
chimico e  biologico

UNICHIM

IMPORTO € 1030,90

CIG B70AFED162

CUP Non necessario

Circuito interlaboratorio  PT 
Aldehydes

INSTITUT FUR ARBEITSSCHUTZ DER 
DGUV  - IFA (Institute for Occupational 
Safety and Health of the German Social 
Accident   Insurance)

IMPORTO € 1207,80

CIG B6D48812A4

CUP Non necessario

La responsabilità procedimentale deve essere individuata nel dirigente Responsabile del Dipartimento Integrazione 
Servizi Ambiente e Salute e la direzione di esecuzione dei contratti affidata ai Dirigenti responsabili della struttura 
laboratoristica del Nord-Est, struttura laboratoristica del Nord-Ovest, struttura laboratoristica del Sud-Est, struttura 
laboratoristica del Sud-Ovest, struttura semplice Centro Biologia Molecolare, struttura semplice Radiazioni non ionizzanti, 
struttura semplice Coordinamento Laboratori.

La liquidazione dovrà essere effettuata ad opera della Struttura Complessa a cui afferisce il Laboratorio interessato a 
valere sulla somma impegnata con il presente provvedimento, in favore degli Organizzatori, a fronte di presentazione di 
fatture da parte dei medesimi.

Tutto ciò premesso;

Visto il D.lgs. n. 36 del 31.03.2023 ad oggetto: “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 
giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;

Visto il Decreto del Direttore Generale n. 113 del 27/11/2023 ad oggetto: “Regolamento approvvigionamento beni, servizi 
e lavori”;

Visto il nuovo Regolamento di organizzazione di Arpa Piemonte approvato con Decreto del Direttore Generale n. 7 del 
19.01.2024, la cui efficacia è stata disposta a partire dal 01.06.2024 con DDG n. 51 del 08.05.2024;

Visto il Decreto del Direttore Generale n. 6 del 28.01.2025 ad oggetto “Bilancio di previsione finanziario 2025 - 2027”;



7 di 9

Visto il Decreto del Direttore Generale n. 37 del 15.04.2025 ad oggetto “Conferimento incarico di Responsabile della SC 
"Dipartimento Integrazione servizi ambiente e salute";

Visto il Decreto del Direttore Generale n. 12 del 31.01.2025 ad oggetto “Bilancio di previsione finanziario 2025 – 2027: 
ripartizione della spesa per macroaggregati in capitoli di bilancio e indicazioni gestionali.”

Ritenuto di condividere i contenuti della proposta sopra riportata e di decretare in conformità ad essa;

Preso atto del parere favorevole espresso nel merito dal Responsabile della Struttura Semplice Ufficio Contabilità in 
ordine alla regolarità contabile del presente atto;

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Tecnico;

DECRETA

Per le motivazioni espresse in premessa che qui si richiamano integralmente:

1. di approvare in via amministrativa il Piano circuiti inter-laboratorio - anno 2025 allegato al presente provvedimento 
a costituirne parte integrante e sostanziale;

2. di impegnare sul competente capitolo di spesa 14223 denominato “Spese per inter-calibrazione laboratori” l’onere 
derivante dal presente provvedimento secondo lo schema che segue:

Missione 009

descrizione Missione
Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e 
dell’ambiente

Programma 02

Descrizione Programma
Tutela, valorizzazione e recupero 
ambientale

Capitolo 14223

Descrizione Capitolo Spese per inter-calibrazione laboratori

Piano dei conti V° livello U.1.03.02.99.003

Descrizione Piano dei conti V livello Quote di associazioni

ESERCIZIO 2025

IMPORTO COMPLESSIVO

 € 34597,60 (o.f.c.)

 così ripartito:

Circuiti intercalibrazione in ambito 
chimico e microbiologico

LGC Standards s.r.l.

IMPORTO € 23045,80 (o.f.c.)

CIG B6F69F8463

CUP non necessario



8 di 9

CIRCUITO INTERCALIBRAZIONE: 
LOOP R.S.E.

R.S.E. - RICERCA sul SISTEMA 
ENERGETICO S.p.A.

IMPORTO € 3172 (o.f.c.)

CIG B70AF50FCE

CUP non necessario

CIRCUITO INTERCALIBRAZIONE: 
Microcistine

GOLD STANDARD DIAGNOSTICS s.r.l.

IMPORTO € 810,08 (o.f.c.)

CIG B70AA73C67

CUP non necessario

Circuito Interlaboratoro ERA959 
PFAS Drinking Water PT - Water 
Supply”

AMIRA s.r.l.

IMPORTO € 861,32 (o.f.c.)

CIG B6F3777709

CUP non necessario

Prove Interlaboratorio Quality Check 
Anno 2025

QUALITY CHECK s.r.l.

IMPORTO € 2970,22

CIG B7170AE22A 

CUP Non necessario

Interconfronto Nazionale dedicato 
alle misure dell’impatto ambientale 
del sistema 5G

Università degli Studi di Roma “Tor 
Vergata”

IMPORTO € 610,00

CIG B70AC732EE

CUP Non necessario

Circuito interlaboratorio Food 
contact ceramic articles (Pb e Cd 
migration)

SCHEMA CHEmical 
Measurement Assessment -Chemical 
Metrology Service

IMPORTO

€ 232,082 (imponibile)

€ 51,058 (IVA 22%) FORNITORE 
ESTERO

CIG B70AE269E5

CUP Non necessario



9 di 9

Circuito Interlaboratoro Food 
Chemistry 2025

STAR ECOTRONICS s.r.l.

IMPORTO € 606,34

CIG B70AAB0EBD

CUP Non necessario

Circuiti interlaboratorio ambito 
chimico e  biologico

UNICHIM

IMPORTO € 1030,90

CIG B70AFED162

CUP Non necessario

Circuito interlaboratorio  PT 
Aldehydes

NSTITUT FUR ARBEITSSCHUTZ DER 
DGUV  - IFA (Institute for Occupational 
Safety and Health of the German Social 
Accident   Insurance)

IMPORTO € 1207,80

CIG B6D48812A4

CUP Non necessario

3. di individuare il Responsabile Unico di Procedimento nel Dirigente Responsabile del  Dipartimento Integrazione 
Servizi Ambiente e Salute

4. di individuare i Direttori dell’Esecuzione dei Contratti nei Dirigenti della struttura laboratoristica del Nord-Est, 
struttura laboratoristica del Nord-Ovest, struttura laboratoristica del Sud-Est, struttura laboratoristica del Sud-
Ovest, struttura semplice Centro Biologia Molecolare, struttura semplice Radiazioni non ionizzanti, struttura 
semplice Coordinamento Laboratori 

5. di demandare ai Responsabili dei Dipartimenti territoriali a cui afferiscono i laboratori interessati, l’adozione degli 
atti di liquidazione in favore degli organizzatori dei circuiti prescelti, a fronte di presentazione di regolare fattura;

6. di trasmettere copia del presente provvedimento al Responsabile del Dipartimento Integrazione Servizi Ambiente 
e Salute, al responsabile del Dipartimento Rischi Fisici e Tecnologici, ai Responsabile dei Dipartimenti Territoriali: 
Piemonte Nord-Est, Piemonte Nord-Ovest, Piemonte Sud-Ovest, Piemonte Sud-Est ed ai responsabili delle 
strutture laboratoristiche ad essi afferenti;

Ing. Secondo Barbero


		2025-06-09T16:29:07+0200


		2025-06-09T14:29:16+0000
	Italia
	Civilia Next
	Ad uso esclusivo della segnatura di protocollo




